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I. Introduction
1.1 Research problem and purpose of the study

Before my departure to Nairobi, I tried to prepare myself well for the three-month stay,

looking for information on the Internet and meeting people who went to Kenya or particularly

to Kibera. Without exceptions, all the written materials I gathered and all the oral testimonies

I heard were, to a greater or lesser extent, negative. Let alone the possible quality of my

theoretical preparation, I started to have doubts about the very intention of doing a fieldwork

in Nairobi’s informal settlements.

Another disappointment was my Internet research concerning the youth-led development in

Kibera, about which I found almost no information. However, I knew that it existed thanks to

the website of an organization, Kibera Community Youth Programme1 (KCYP). This website

gave me some idea and hope. Apart from this single website, the existence of youth groups

in Kibera was hidden in silence.

Consequently, the fact, that I actually found many youth-led community-based organizations

on spot was quite surprising. I also found that they were not supported and organized from

outside. My instant decision was, therefore, to know their work and to communicate my

findings in the thesis.

Furthermore, soon after coming to the field I started to see a discrepancy between common

discourse on poverty and the actual situation in the particular context. The information I

found so threatening when still at home appeared to be far too generalizing since it

mentioned always, and only, the negative aspects of the life in slums - the dirty environment,

and the incapacities of the inhabitants, making it almost impossible to imagine the presence

of positive things. I felt this was an injustice towards all those people I met. Therefore I

assumed a position operatively called “Show-the-positive approach”, intending to reveal that

under the dust and rust, under the so-called poverty line, many things that are impressive in

a positive way can be found. This became the single most important task of my work. I hope

that it will help to uproot some stereotypes about the inhabitants of slums, especially the

youth of Kibera.

One more thing appears to be important for the people in the field, and yet it is only scarcely

present in the official literature and research of the major development agencies. It is the

psychological aspect of development on an individual level which can nowadays be included

in the term ‘empowerment’. It is a concept that can cover different dimensions, too often

focusing only on the economic outcomes. Seeing the importance of its psychological impact I

tried to assess the vast and vague field it covers. What does it mean to be empowered for

the policy designers and what does it mean for the youth in Kibera? How is the concept of

1Http://www.kcyp.net
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power perceived and why more attention should be paid to the ‘power from within’? I try to

answer these questions in Parts I and III.

To sum up, I decided to concentrate on the description of the work of young people from

Kibera as members of community-based organizations, but also as individuals with some

personal motivations and dreams, and, indeed, as philosophers. I express my regrets on the

fact that people, as individuals who try to realize their inner potential, are being ignored in the

development literature and project design. The importance of personal development and

discovery of the power from within is being neglected at the expense of economic progress.

The head title will draw attention to the three areas where I perceive a gap. Firstly, there is

the lack of consideration that is paid to the youth-led community-based development in

Kenya in terms of the lack of support on spot as well as unavailability of literature on this

issue.

Secondly, while talking about empowerment, the psychological aspect of it is not being paid

enough attention, in spite of having proved to be important for my informants; and thirdly, I

argue that the stereotypical portraying of the environment of slums and, primarily, of its

inhabitants is not leading to respect that is essential for all human beings.

Through qualitative methods, semi-structured interviews and participatory observation, in an

inductive way, I tried to cover a wide range of aspects of the work of the youth from Kibera

and through their testimonies bridge some gulfs between the world of the ‘rich’ and the world

of the ‘poor’. If I had interviewed only one of those youngsters I talked to, it would be enough

for me to say that one can find great potential in Kibera that deserves to be recognized by

everyone. Therefore I wanted my research to be first and foremost about human beings, their

unceasing effort for advancement, personal progress and the development of their beloved

community.

1.2 Choice of place of the study
The choice of Kibera as a field for my research was not deliberate. It is, however, a place

where researchers are often heading to. On one hand, it is a very good place for doing a

fieldwork and, on the other, it could appear to be unsuitable for the same reason. Some claim

that it is the biggest slum in Africa, others deny it. It is, nevertheless, the most populated

slum in East Africa spreading in sight of the world’s biggest development agencies with their

headquarters placed right in the centre of all development endeavours, in the region’s

capital, Nairobi.

The name Kibera became notorious in the ‘world of poverty reduction strategies’ offering its

name for different, not always transparent intentions. The result is the exposure of Kibera to
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the presence of various NGOs and their staff from Western countries and to researchers

hired to investigate the possibilities of implementing another project that will (this time at last)

help the inhabitants to improve their situation. Kibera, indeed, is over-researched, which I

came to find only after already establishing some contacts there, therefore I decided to stay

and add one more tick in the statistics.

On the other hand, Kibera proved to be a very good field for a researcher on community

development. There are two things I can think of that all the organizations managed to bring

and that helped local people to start their own development efforts. The first one is the

fatigue factor that arises when foreign efforts fail to bring results; and the endless waiting for

any visible improvement promised by these agents. The second one is the know-how that

brought to light the idea of different strategies for poverty alleviation and that keeps

improving the effectiveness of their implementation through countless workshops on various

issues.

In the end, I was happy that I hit at a website of the KCYP that introduced me to Kibera

which appealed to me at the first sight.

1.3 Organization of the study
The paper is divided into three parts which are designed to proceed from general theories to

the particular case study.

In Part I, I present the views on poverty as set out in the studies carried out by major

development agencies and other research institutes. I will outline new tendencies in the fight

with poverty, analysing the concept of empowerment and community-driven development. I

will conclude with showing some specifics of the youth in the development.

Part II is dedicated to the situation in Kenya, which forms a background for my case study. I

will briefly touch on the history of Kenya with some implications to current social problems

and also outline the official policy towards the youth. Then I will concentrate on Nairobi’s

urban poverty and the informal settlements, in general, and present basic facts about Kibera.

Part III creates space for my findings in the field. I describe in detail the work of youth-led

organizations with the variety of their activities. I try to present an emic insight of their

importance for the development of Kibera, how the members themselves perceive it. Thanks

to the technical possibilities of recording the interviews word by word, I illustrate the findings

with many quotations.

In the last chapter, I discuss various opinions on poverty heard in the field and also present

in brief my comments on the discourse on poverty and the poor that prevails in the Western

society.

In the conclusion, I will summarize the findings, present my contribution, and suggest some

questions that still remain to be analysed.
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1.4 Data and sources
Major organizations headed by the World Bank are notable for the volume of literature they

generate. Their papers on urban poverty, poverty reduction strategies, empowerment, and

other issues are mostly available online.

As the purpose of the theoretical background in this paper is to show the general tendencies

in the development field, it was essential to resort to these reports. A World Bank’s papers

jointly called Voices of the Poor Series2 had an important impact on the beginning of my

interest in urban poverty and development assistance. Although I object to the stereotypical

portraying of the poor in most of the literature produced by the staff of international agencies,

by their consultants, or by academics (predominately from Europe or North America), I

cannot neglect the progress that has been made in the research on poverty. The poor were

invited to participate in it, and their ideas were recognized as authoritative, “there are 2.8

billion poverty experts, the poor themselves” (Narayan et al. 2000b:2).

The method used in these reports is the so called Participatory Poverty Assessment (PPA). It

was developed during the early 1990 with the purpose of increasing the participation of poor

people on the formulation and implementation of the policy for poverty alleviation3. The

anthropological approach of the researchers allowed the informants express their opinions

about poverty, participate on building the research and reveal all dimensions of poverty, not

only the material one.4

In the theoretical part, I look more closely at the problematic of empowerment. Researchers

concentrating on women’s issues offer a good compendium to seize this, often vaguely

perceived, concept. I used mainly works of Sarah Mosedale (2003), Towards a framework for

assessing empowerment5, Nelly Stromquist (1995), The Theoretical and Practical Bases for

2Voices of the Poor, World Bank Series, is a multi-country research initiative undertaken to understand poverty
from the perspectives of poor people and creating a basis for the World Development Report 2000/2001:
Attacking poverty (World Bank 2000). The findings were published in three volumes: Can Anyone Hear Us?
(Narayan et al. 2000a) which gathers the voices of over 40,000 poor women and men in 50 countries; Crying Out
for Change (Narayan et al. 2000b) pulling together new fieldwork involving 20,000 poor men and women in 23
countries; and From Many Lands (Narayan and Petesch 2002) which offers regional patterns and country case
studies. The findings were first brought together in Global Synthesis: Consultations with the Poor (Narayan et al.
1999).
3 See e.g. Brock, Karen (Ed.) (2000), An Introduction to Participatory Poverty Assessments, Introductory
Reader, Brighton: Institute of Development Studies, University of Sussex.
4 For more see chapter 2.2 in Part I.
5 Mosedale, Sarah (2003), Towards a framework for assessing empowerment, Paper prepared for the
international conference, New Directions in Impact Assessment for Development: Methods and Practice,
Enterprise Development Impact Assessment Information Service (EDIAS).

[…]


partnership. It’s not equal.

R: What do you think KCYP needs?

We need more skills. Skilled people, experts. We need them to come down here to Kibera

and see the young people here who are so thirsty for knowledge. Who want to learn but have

no means to get the knowledge.

R: Skills in which field?

Various fields. We have people with different visions and ambitions here. And we have

people who want to do many things, talking of community development, of music, arts,
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sports, social issues like peace building, conflict transformation. Such skills that build a

person and make a life, not just a living.

And of course we need money. Money as a mean, not as an end. We need money, but there

is always a way even without money for us.

R: If you compare the CBOs formed by adults and youths will there be any difference?

Very big difference. Many times, adults are not really genuine in what they want to do.

Because most of them has to put food on the table for their families. So unless the work that

they are doing puts this food on the table immediately, rarely they do it. Most adults are

married, they have families. When an adult sticks strongly to a CBO, mostly he has been with

them since youth. Sometimes, they succeed but most times it’s because they have money,

income. Then, they form an organization because they have money. But after the money is

used, it fails. There is no group dynamics, they don’t grow gradually. It is just an organization

formed to be harvested from. But there are also some adult organizations that are doing

good genuine work that we must not overlook.

Most young people are really struggling to put up, bring something genuine because they

have so much energy and so much time and new skills that they put into it.

R: Thank you.
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IV. Interview with Abzed Osman (Duduba Youth Group)
I chose this interview to give the reader an idea of what every researcher experiences. The

interviews ranged from a detailed answering to those with very brief replies as is the

following case.118 By no mean it implies that the latter is less valuable for a researcher.

Duduba Youth Group started as a football team and in 2002, when more boys and also girls

joined in, they registered as a self-help group. The name Duduba consists of: Dudu, meaning

insect or virus in Kiswahili, Ba is from mbaya, meaning bad. The main objective of the group

is to create awareness about HIV/AIDS.

R: What is the difference between self-help group and CBO? Why didn’t you registered as a

CBO?

CBO is a ‘higher level’, self-help group is a ‘lower level’. So we are heading to be a CBO.

R: What other projects apart from the football do you have?

Garbage collection, fighting poverty through IGAs (Income-generating activities).

R: Any other activities?

Drama, naturing of talents through drama.

And we fight drugs and abuse (through drama).

R: Do you see your group important for the community?

It is very important because our community must know more about HIV/AIDS. We educate

them through seminars, awareness, outreaches, theatre…

R: Were you one of the founders?

Yes, but the idea came from other people who told us: you must do this, and this…

R: How many members do you have?

About 40. 25 active, 15 Non-active.

R: How do you see the benefits for the members?

If you are active and you participate in the group, you have what is called omission of

idleness.

118 It was also caused by the fact that whereas I knew the first respondent, Kepha, from previous occasions and
he knew the purpose of my stay, I only met Abzed Osman at the interview and did not know Duduba Youth
Group before.

149

R: And why do you think people come to youth groups to join them?

Basically, if you join a self-help group, you get more motivated than as an individual. If you

join that group you also gain knowledge and skills

R: So are they different than those who don’t join any youth group?

Yes, more active, with more knowledge.

R: Have you ever partner with any NGOs or other organizations?

We usually network with other youth groups, such as KCYP, or Youth in Action.

R: And no NGOs? You are not interested or why?

We are interested but, you know, you start at the grassroots and maybe then…

R: So one day, maybe you will be developed enough to network with an NGO?

Yes.

R: Have you ever received some funding?

Yes, we received a grant from Kenya Community Development Foundation. It helped us to

have some educational seminars on leadership skills, behavioural change and

communication.

R: So you organize these seminars? And who is the teacher?

KCYP, Kepha. It’s cooperation with KCYP.

R: Any other income-generating activities?

No.

R: And the girls?

They do drama and some traditional dances.

R: That is not an income generating activity?

No, it is just creating awareness for the community.

R: How often do you meet?

Once in a week. But for the drama every day.
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R: So once a week is an official meeting? And what do you do there?

Strategize on issues.

R: What are the current issues?

We are starting a small-scale business. Charcoal selling.

R: So the issue of IGAs matters most at this time?

Yes.

R: How often do you do the outreaches with the drama?

Twice a month.

R: And how do you see the impact of this drama performances?

Basically, some small, small reactions come, they start to ask questions. Like what is HIV,

what is AIDS? And we reply.

R: Do you like working for the community?

Yes, for hundred percent.

R: Why? What does it bring to you?

I just like serving the community, I just like doing anything.

R: But for me, as a person from Europe, it is quite hard to imagine why…

In Europe, you are very rich. Here in Kibera, we are very poor.

R: So you feel it necessary to serve?

Exactly.

R: Do you use the word empowerment?

Not really.

R: What had you done before you formed the group and started to work for the community?

(……..long thinking). Nothing.

R: So it changed your life?

Yes.
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R: How?

When I joined the group, suddenly, my talent came at the surface. I am a poet. Before, I

didn’t know my talent. So I discovered my talent.

R: So are there others who discover their talents through joining your group?

Yes.

R: Do you think your organization differs from other CBOs?

No.

R: So you do the same as other youth groups?

No, some are doing drugs and drug abuse, so just like this.

R: In the activities.

Yes.

R: And do you still motivate more people to join in?

Yes.

R: What do you tell them if you want them to join?

I basically tell them: If you are idle, you can do something against the idleness, avoid crime.

If you are idle, you can do so many things against it.

R: And does it help?

Yes, they believe me.

R: And the IGAs present also a motivation?

Yes, through the garbage collection you earn at least something small.

R: What do you think your organization needs?

Some funding to build toilets, because in the place where we are, we need toilets.

R: Some other plans? Where do you see the future of your group?

Growing…

R: How do you see the importance of the youth groups for Kibera?

Yes, it is very important.
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R: In what way?

At least community members gain a little bit of education from youth groups. We know some

facts about AIDS and myths about AIDS. So we take the myths and put them into facts.

R: Thank you.
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