Lenka Smolinská:

MIND THE GAP! YOUTH-LED DEVELOPMENT IN THE INFORMAL SETTLEMENT OF KIBERA, NAIROBI

(oponentický posudek diplomové práce)

Oponentské posudky zpravidla strukturují tak, že vlastní hodnocení řadím až na závěr. Tentokrát neváhám uvést hned na počátku, že práci L. Smolinské pokládám za vynikající. Plní dokonale zadání a na základě bohatého shromážděného materiálu z teoretických spisů i empirie získané terénním výzkumem ukazuje na podstatné prvky pozitivních činností skupin mladých lidí ve známém nairobském slumu Kibera. Práce, psaná v angličtině, bude, podle autorčiných slov, zaslána také iniciativním mladíkům do Kibery, aby se tak seznámili s vlastním obrazem, jak jej vnímá a zachycuje středoevropská výzkumnice v širokém, pečlivě promyšleném kontextu primárních mezinárodně vypracovávaných studií o problematice rozvoje.

Diplomantka absolvovala obory etnologie a afrikanistika. Oba se v práci prolínají a kombinují v přínosné syntéze. Do přípravných fází práce spadají i různě dlouhé studijní pobyty L. Smolinské v několika zemích, včetně třetího světa, které jí dodaly nepochybně široký rozhled po ekonomických i lidských rozměrech bídy na různých rovnoběžkách. Heuristickou základnu její předkládané práce tvoří zhruba 80 monografií, sborníků a odborných článků a statí uvedených v bibliografii a dále pak velký počet odkazů na další relevantní publikace a názory, které jsou uváděny v různých kontextech v poznámkách pod čarou. Velmi často jde o údaje z internetu, s nimiž L. Smolinská pracuje s náležitou odborností a řadí je výstižně po bok obecných teoretických úvah (například Světové banky) a vlastních zjištění. V příloze představuje soubory otázek, které kladla kiberským mladým vedoucím i řadovým členům pozitivních, život zkvalitňujících iniciativ. Práci vhodně doplňují autorkou pořízené fotografie.

Interviewy s mladými Kibeřany diplomantka vedla z pozice upřímného zájmu o jejich vlastní hodnocení situace, v níž žijí, a perspektiv zlepšování. Její humanistické hledisko dokáže ocenit význam jednotlivců a jejich sdružení v množství ohledů (boj proti AIDS, proti lhostejnosti a zahálce, drogám atd.) i jejich uvážlivý přístup k vlastnímu postavení a možnostem cesty vpřed. V tomto směru jsou velmi zajímavé shrnující informace o kritickém vědomí omezení a vlastních nedostatků (s. 104-107) a

diskuse o pojetí chudoby (s. 107 a násl.). Vidím-li zde nějakou slabinu, pak v nedocení některých aspektů chudoby, s jakou se setkáváme na některých místech Afriky - byť snad ne v Kibeře - a kterou ztělesňuje lethální podvýživa dospělých i dětí.

Práce je psána velmi dobrou angličtinou, velmi přesně zvládající „rozvojářskou terminologii“. Dobře se čte. K tomu přispívá i výborná grafická úprava, zahrnující výstižná motta v záhlaví kapitol (včetně příznačných výroků interviewovaných) a barevně odlišené boxy. Formulace jsou přesné, jednoznačné, vylučující nedorozumění. K diskusi předkládám pouze překlad pojmu *empowerment* v českém resumé. Sloveso *to empower* je zřetelně tranzitivní, tak s ním autorka také v anglickém textu hojně pracuje. Česky (s. 122 poznámka) by tedy bylo snad vhodnější než „nabytí“ říci „dodání“ či „poskytnutí“ schopnosti a síly. Pojem sám ovšem nese v sobě posun subjektu od poskytovajícího k tomu, který má brát svůj osud do vlastních rukou. Znovu poznamenávám, že práci pokládám za vynikající, překračující standard požadavků kladených na magisterskou práci. Doporučuji, aby ji komise uznala za vyhovující i případně pro účely rigorózního řízení.

V Praze 15. května 2007

Prof. PhDr. Luboš Kropáček CSc.,

Ústav Blízkého východu a Afriky